Antonomafia — incidisse.
 „Locus depositus, nec sine
 „ope codicis melioris sanan-
 „dus.“ Burmannus. Tropum,
 quem posui, quatenus qui-
 dem dispicio densissimas illas
 sequentium verborum tene-
 bras, aptissimum loco huic in-
 venio. *Ferrum* enim, quod
 plerumque sine controversia
 (cf. not. crit.) legitur, usur-
 patum suspicor pro homine
 quodam, vel Marte, Deo,
 qui, sive in alium, sive *alium*,
 ferri instar *inciderit*, prout an-
 tepeultimam verbi vel pro-
 ducis, vel corripis. Ea vero
 via est *antonomafiae*, vid. 8,
 6, 29. Magis etiam nostrae
 rationi conducit, si quis la-
 tiorem illam *antonomafiae* de-
 finitionem probet, quam recte

contra Fabinum tuetur Vossius
 in Instit. Oratt. l. 4. p. 171
 seqq. ut non solum commune
 succedat proprio, sed et pro-
 prium communi per hunc tropum,
 velut Herculem dici-
 mus quonvis virum fortem.
 Illud ipsum fortasse fuerit in
 nomine isto obscurato vel Tuc-
 cii vel Accii Navii vel cujus-
 cunque tandem viri. Nec ob-
 stat, quod artior est Quinti-
 liani ipsius definitio, quem
 saepe vidimus, non adeo dili-
 genter sibi ipsum constare ubi-
 que. An sani quidquam in
 tanta brevitate possit exten-
 di, cum praesertim ceterorum
 hic relatorum liquidissima sit
 perspicuitas, magnopere aestuo.
 Quaecunque autem interpreta-
 tiones pendent ex historia illa

Julius dixit, ferrum Accium Navium inci-
 552 disse. Figuras quoque mentis, quae σχήματα 70
 διαβολίας dicuntur, res eadem recipit omnes,
 in quas nonnulli diviserunt species dictorum.
 Nam et *interrogamus*, et *dubitamus*, et *affir-*
matum; et *minamur*, et *optamus*, quaedam
 ut *miserantes*, quaedam ut *irascentes*, dici-
 mus. Ridiculum est autem omne, quod
 aperte fingitur. Stulta reprehendere facilli- 71

69. *Julius*. Turic. *villis*, a sec. manu nullius. Guelf.
Villius an. *Julius*. illud cum Mureti libro et Goth. 2. Sed
 Gryph. cum recentioribus ante Gesn. *Livius*.

ferrum. Rusc. *servum*. Sic et Commentarius Regianus in
 Bad. editione. Per Iphalma uterque profecto.

Accium Navium. Turic. in *tuctium* (a sec. manu tollitur in)
 Guelf. *intactum* cum Goth. Omittit Camp. *tatium* Jenf. (er-
 rante Gesn.) cum edd. ante Ald. qui *ductitium*. Mureti liber
 in *cotem*. Nostrum in Vall. a sec. manu et dant edd. a Bad. ad
 Gryph. Hic *ferro cotem Acc. Nav. inc.* cum edd. ante Gesn.
 In Voss. 2. lacuna esse narratur; Alm. dicitur prorsus obscura-
 tos notavit Francius. Gibsonum et hic habemus *egregii mor-*
talem altique silenti.

70. *miser. quaed.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm.
 Reliqui inserunt *et. aperte*. Turic. a pr. manu *aparte*.
 Camp. a *parte* et sic ex Alm.

Liviana de Attio Navio (1,
 36), eas falsas esse plane per-
 suasum habeo. vid. not. crit.

Julius. Haec quidem proba-
 tissima hujus nominis scriptu-
 ra. Nec tamen quidquam con-
 stituti est, quis maxime hic
 sit agnoscendus. Sunt apud
 ipsum nostrum tres hoc no-
 mine oratores: Africanus, Flo-
 rus, Secundus. 10, 1, 118.
 120. 10, 3, 13.

70. *Ridiculum — fingitur*.
 Omnis ejusmodi figura, quae
 ne speciem quidem habet veri
 affectus, ridiculis accensetur.
 Cave autem *ridiculum* hic in
 vitio accipias; est pro dicto,
 facetiis. Quanquam *aperte*
 potest sollicitari, et malebat
 Burmannus *apte*. Praefero
 tamen receptam. *Apte* enim
 fingi debet vel in severa ora-
 tione.

mum est: nam per se sunt ridicula. Sed rem urbanam facit aliqua ex nobis adjectio. Stulte interrogaverat exeuntem de theatro Carpathium Titius Maximus, *An spectasset?* fecit Carpathius dubitationem ejus stultiorem 72 dicendo, *Non, sed in orchestra pila lusi.* Refutatio cum sit in *negando, redarguendo, desendendo, elevando*: ridicule negavit Manius

71. *Titius.* Turic. Guelf. *citius.* Goth. (tac. Gesn.) *Tirus.* Voss. 2. *Litius.* Jenf. Loc. Ven. Rusc. *Carlius* (et pro *Maximus*, iidem *Mannius*) Camp. *Tityus* quocum faciunt reliqui, sed necum Parv. etiam in majuscula sequentis cognominis, quanquam illud in *Titius* nullo alio exemplo doceam. Alios dare *Tyrus* Passeratius narrat hic subito nobis objectus in Leid. cujus nullae adhuc ibi fuerant partes, quanquam non nisi *Pass.* notatum.

fecit. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. *facit* cum Voss. 2. et edd. ante Bad. exc. Rusc.

Carpathius. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) *campatius* cum Vall. Jenf. et edd. ante Ald. exc. Camp. qui nostrum. Supra item.

Non. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) omittunt cum Voss. 2. Alm. et edd. ante Ald. Regius reposuit, cui sum eo lubentius obsecutus quod praecedit *do in dicendo.* A modo saepissime hauritur *Non.* cf. Drakenb. ad Liv. 9, 11, 11. Neque enim reor sine affectatione potuisse intelligi tantum negationem h. l.

72. *redarguendo.* Turic. Guelf. Camp. in *arg.* cum Alm. Voss. 2. Goth. et edd. ante Ald. Correxit Regius. Sed a Rusc. abest et in.

Manius. Guelf. *Manlius.* Post Camp. vett. edd. *Mannius* usque ad Stoer. exc. Bas. qui non hic in marg. *Curius Manius.* sed supra ad *Titius Maximus*: Praenomen hic quidem totum exprellum, non miror, cum ratio illa obscurior *M'*, errori obnoxia esset. cf. § 64. - 2, 15, 7.

71. *Carpathium Titius Maximus.* Nihil contingit asferre de hisce ex aliis scriptoribus.

72. *Manius Curius.* De hoc non est aliena Gesneri (in opusculis T. 1. p. 87.) conjectura, „esse eundem illum „Catilinae conjurationis „proditorum, de quo Sallustius“ Catil. c. 25. (ap. Tell.

Curius. nam; cum ejus accusator, in sipario omnibus locis, aut nudum eum in nervo, aut ab amicis redemptum ex alea pinxisset, *Ergo ego, inquit, nunquam vici? Redarguimus* interim aperte, ut Cicero 75 Vibium Curium, multum de annis aetatis

Nam eum. Turic. Guelf. Camp. inserunt et cum Goth. Voss. 2. et Tarv. Expunxit Regius quoque. Mihi displicet *ejus*. An forte fuit *eum cum* sine *ejus*, ut mox post *nudum* per errorem adhaeserit *eum*? pro quo *cum* Turic. Guelf.

ex alea. Turic. Guelf. *exale.* Camp. *malo.* Goth. Voss. 2. *exile.*

75. *Vibium Curium.* Turic. *Jubium curtum.* Guelf. Camp.

19.) et Asc. Ped. ad Orat. in toga candida p. 153. Hujus quidem haec sunt verba „Curius hic notissimus fuit „aleator.“ Catilinarii Curii praenomen cum sit Q., ad partes vocat Gesnerus morem praenominia quaedam, certis gentibus propria, ponendi pro ipsis gentibus, ita ut novo praenomini locus esset, testante hanc ipsius Manii sortem Spanheimio de Ul. et pr. num. Diff. 10. p. 27 sqq.

Nam cum. cf. not. crit.

in sipario omnibus locis. cf. 6, 1, 32. „Oportet siparium illud s. velum pictum „in plura quasi loculamenta „lineis divisum fuerit, et in „singulis pictus alio in loco, „apud alios homines, aleator „idem Curius.“ GESNERUS, qui (in Opusc. I. c.) huic ra-

tionem commendandae adhibet auctoritatem Conradi Icti (in Miscell. Lips. loco ad 6, 1, 32 citato) exempli causa afferentis monumenta pluribus arsis sive fasciis distincta, in iisque singulis ostendentia alia atque alia facta, velut basim marmoream apud Fabretum de Columna Trajani c. 3. p. 81. et tabellam Iliadis in calce ejusdem operis p. 315. Idem deinde Gesnerus in Probabilibus Crusii p. 88 „Luculenter“ ait „hoc docet prima statim „tabula Codicis Virgiliani ex „Vaticana bibliotheca nuper“ (1741) „editi.“ Sed tale ego nihil ibi invenio. Hisce Gesnerianis accessit etiam Hommelius in Prolusione de Tribunali p. (subj. Nieup. Berol. 1767.) 31 — 33.

75. *Vibium Curium.* Hanc

suae mentientem, *Tum ergo, cum una declamabamus, non eras natus.* Interim et simu-555
lata assensione, ut idem Fabiae Dolabellae
dicenti, triginta se annos habere, *Verum est,*

V. Curtium cum Goth. *Jubium Curtium.* Jenf. cum Loc. Ven. *Julium Curtium.* Rusc. Bad. pr. Idem qui hic in Turic. error ad Att. 9, 6 est in Bessarionis libro. *Curtii* autem et *Curii* frequentissima confusio v. c. apud Cic. pro Rabir. Post. c. 3. vide § 90. *et simul.* Turic. Guelf. Camp. ut f. cum Alm. Voll. 2. Goth. et edd. ante Rusc. Correxerit Regius. cf. § 32. *Dolabellae.* Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *Dolobellae* cum edd. ante Gryph. exc. Jenf. Ald. Bad. sec. sed mox (§ 79.) et Jenf. ita, nec vicissim Goth. cf. 4, 2, 132. item hic § 99.

credunt esse eum, cujus mentionem injicit Caesar in Commentariis Belli Civ. 1, 24. quanquam ibi legitur *Bivius*, ad quem locum Oudendorpius recte monet nomen mutandum videri in nostrum, sive hic noster sit sive non sit. Caesarianus ille Ciceroni quoque memoratur ad Att. 9, 6 neque est quod de alio cogitare debeamus ad Att. 2, 20, ubi a Vibio se accepisse narrat libros Alexandri poetae inepti. Male enim Burmannus *Vibium* ipsum poetam illum facit. cf. ad Att. 2, 22.

mentientem. Malim *dementem.* Structuram *demendi* cum praepositione *de* vide apud Cic. In Verr. 3, 33. 34. Livium 7, 41 extr. ut taceam poetas.

Dolabellae. intellige: uxor.

ut mox § 74 (vid. Duk. ad Epit. Liv. l. 30). *Dolabellam* hunc esse notissimum Ciceronis generum, antequam duceret Tulliam, jam maritum (vid. Cic. ad Div. 8, 6.), nec quo probem habeo, nec, quare negem, reperio.

triginta — annos habere. Manifestum hunc, qualis videri possit, Gallicismum habes infra 8, 5, 17. Quanquam utroque loco non fuerit difficilis emendatio: *trigesimum — annum agere: ageret annum duodevigesimum;* si notas numerorum in libris antiquis fuisse sumas, memineris autem quoties *agere* abierit in *habere* (cf. 5, 6, 3). Eandem structuram ostendit Epitomator Livianus l. 7. sed non sine hac, quam proposui, librorum varietate. vid. ibi Drakenb. —

inquit: *nam hoc jam viginti annis audio.*
 Belle interim subjicitur pro eo, quod *neges*,⁷⁴
 aliud mordacius: ut Junius Bassus, querente
 Domitia Passieni, quod, incusans ejus sor-
 des, *calceos eam veteres diceret vendere*
solere, *Non mehercule*, inquit, *hoc unquam*

hoc jam. Turic. Guelf. Camp. h. *illam* cum Alm. Voff. 2. Goth. Ald. Praetulisset, nisi obtaret *dicenti* poscens secundam personam *te* pro *tertia illam*. Alioqui, praeter summae auctoritatis libros, geminus locus Livianus (4, 20, 7 ubi vide Drakenb.), valde commendat scripturam habentem ellipsin *τὸν dicentem*. Sic enim ille: „cum Augustum Caesarem — se — legisse, audissem.“ Hic tali fructurae occasio erat, ex eo, quod modo est, *dicenti*. Hoc ipsum si mutaris in *dicente*, pro *Fabiae* scribens *Fabiu* (quod est in Turic. a pr. manu), recte defendas *illam*; in qua constitutione *Dolabellae* fortasse interpretaris dativum, ut ne uxor quidem Dolabellae fuerit Fabia. Nec tamen id placet. *annis.* Camp. Ald. *annos* cum Voff. 2. (non Goth.) cf. 5, 13, 27.

74. *Belle.* Turic. (a sec. manu) Guelf. Camp. *velle*. cf. § 48. *neges.* Gesnerus, Bip. *negas*. Ex illius sphalmate. *eges* Goth. (tac. Gesn.).

Passieni. Turic. *passioni*, a sec. manu *passanii* et sic Guelf. Camp. cum Jenf. (err. Gesn.) et edd. ante Ald. (nisi quod Tarv. simplici I in fine) quo acc. Bad. pr. *Passiani* Goth. *Pasfenii* Voff. 2. Neutrum credo. Apparet, quas turbas dederit librarius intempestive *passionem* cogitans.

mehercule. Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *mehercules* cum edd. ante Gryph. exc. Camp. Libri mei veteres, ut hic, etiam 12, 5, 2. Alibi nostrum ut mox § 81. Nihil certi statui posse arbitror, cum saepe, contra canonem illum Ciceronianum (Orat. 47.) *mehercules* legatur; commendat autem hoc ipsa ratio *τῶν mediis fidias, di me perdant*. Sine *me* magis Vocativum (de quo vid. Voff. Anal. p. 715) expectes velut Graecum *Ἡρακλεις*. Apud Suet. Cal. 34 *Semet hercule*

hoc jam. cf. not. crit.

Junium Bassum arguam, non
 justae dignitatis virum, cui
 tantum in Domitiam licuisse
 vix crediderim cf. § 27.

74. *Domitia Passieni.* cf. 6,
 1, 50. Vel hoc dicto scurram

dixi; sed dixi, emere te solere. Defensionem imitatus est eques Romanus, qui obijcienti Augusto, quod patrimonium comedisset, Meum, inquit, putavi. Elevandi ratio est duplex, ut aut veniam quis, aut jactantiam minuat: quemadmodum C. Caesar Pomponio, ostendenti vulnus ore exceptum in

Oudend. réponit pro *se mehercule*: verissime. cf. ipsam ad Claud. 8 extr., *sed dixi*. Goth. Vall. Bad. omitunt verbum, cum edd. post Ald. ante Obr. quo redit Capp.

Romanus. Camp. omittit.

sed dixi. Burmannus in Epistola ad Capper. p. 37. recte docet iterationem hanc verbi adamatam veteribus, exempla ponens Cic. pro Lig. c. 6. „dignitas — paene *par*: non *par* fortasse“ cet. Brut. c. 97. extr. „nihil *dico* — tantum *dico*“ cet. Pro Sext. c. 3 „*Ademit* — non *ademit*.“ ubi Abramus pro Mil. c. 35. „*negat* — *negat* — non *negat*.“

75. *aut veniam quis aut.* Recte Gesnerus, sed solus, haeret in *veniam*, quae hujus non sit loci. Malebat quidem reponi *crimen*, nec leni conjectura, nec valde congruente, cum structura plane non sit ferenda *aut* ter positi in divisione non nisi bipertita: „*aut* „*crimen* — *aut* *jactantiam* — „ — *aut* *crimen* *objectum*.“ Horum unius jactura necessaria. Nihil melius succurrit hoc: „*aut vanam* *quis alias*“

(cf. 6, 1, 9.) „*jactantiam* *minuat* — *aut* *crimen* *objectum*.“ Postquam *alias* abierat in *aut*, cogebantur librarii substantivum extendere ex adjectivo *vanam*, respondens illud *jactantiam*. Potuit etiam ante „*obi* — *ectum*“ excidere *sibi*, relatum ad *alias*.

Caesar Pomponio. Hic quidem olitor ille Turnebianus valde opportuna est locutus, monens hoc dictum a Macrobio tribui Augusto (Saturn. 2, 4.) sed Fabium profecto designasse C. Julium Caesarem Strabonem, patris magni illius Dictatoris patruelem, L. Caesaris et Catuli fratrem, ejus sunt partes praecipuae apud Cic. de Orat. lib. 2. (cf. § 38). Neque enim alius esse temporis seditionem Sulpicianam summa imis miscentem pro Mario contra Sullam A. U. C. 666. L. Cornelio Sulla et Q. Pompejo Rufo Coss. Perijt

seditione Sulpiciana, quod ipse se passum pro Caesare pugnantem gloriabatur, *Nunquam fugiens respexeris*, inquit: aut crimen objectum, ut Cicero objurgantibus, quod sexagenarius Publiliam virginem duxisset, *Cras mulier erit*, inquit. Hoc genus

75. *Publiliam*. Turic. *puplicam*, a sec. manu *pupliam*. Guelf. *Pupiliam*. Alm. *publicam* (cf. § 68. 80). Tarv. *publiam* cum Ald. *pupillam* Jous. Loc. Ven. Rusc. non inepte quidem, quoniam in Ciceronis tutela erat; nec tamen sine errore. *Pompiliam* Goth. *Popiliam* Bad. (cum edd. reliquis ante Barm.) et sic a Quintiliano nominari referunt Corradus ad Cic. ad Div. 4, 14 et Bosius ad Epist. ad Att. 12, 32. Equidem non dubito quin manum Quintiliani restituerit Burma, cui astipulatur etiam (nisi quid dormitavi) Camp. cf. 5, 10, 73.

idem a Marianis interfectus anno post Sulpicius tribunus pl. C. Caesari praecipue infensus fuisse narratur ab Afronio ad Cic. pro Scauro p. 175. Nec absurdum fuerit Pomponium hunc facere M. Pomponium Luculli legatum captum à Mithridate A. U. C. 685. Gn. Aufidio Oreste et P. Cornelio Lentulo Coll. vid. Appian. B. Mithr. c. 79. quantum ejus ibidem ostenditur animus, ignaviae crimine nequaquam dignus. Sed nihil attinet eruere, in quem potissimum jecerit hoc Caesar, cum desint certae notae.

nunquam — respexeris. Perperam Badius interrogationem hanc accipit. Est cautio in posterum facta, quomodo et Macrobius reddit (l. c.): „At tu cum fugies — nunquam

„post te respexeris.“ Idem auctor „saxo percussum“ narrans fortasse recte tenuit vulgi rumorem ad sua tempora transmissum, quoniam ejusmodi telum seditioni in primis convenit. cf. Appian. Civ. 1, 55.

Cicero — Publiliam. cf. Cic. ad Div. 4, 14. ad Att. 12, 32. Plutarch. Vol. 1. p. 881. Ex pervulgatis fortasse in Cicero nem diceriis effinxit sua Dio Cassius, quae dicentem facit Fufium Calenum l. 46. ut est in hoc ipsum matrimonium p. Reim. 461. τίς — οὐκ οἶδεν ὅτι τὴν μὲν γυναῖκα τὴν προτέραν — ἐξέβαλες, ἑτέραν δὲ ἐπεισηγάγου παρθένον ὑπὲρ γηραιῶν ὄν.

mulier. De hoc vocabuli significato vide Vallam Eleg. 6, 38 indicante Pseudo-Tur-

dicti *consequens* vocant quidam, atque illi simile, quo Cicero Curionem, semper ab

76. *simile*. Subjiciunt huic voci et Leid. eoque recentiores ante Burm. qui ejecit auctore etiam Voss. 2.

quo. Turic. Guelf. *quod*. cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Gryph. exc. Camp. Scabrities inest aliqua istis: „dicto (id enim intelligi debet) *quo* — dixit.“ Lenius autem „illi (per „neutrum, absolute) *quod* i. e. secundum quod (κατ' ἑ),“ Sed nec totum placet: „Hoc — vocant — simile illi quo.“ Si et, modo relatum, esset in MSS., extunderem inde parenthesis: „atque illi simile est quod — dixit:“ duram tamen, fateor, quia mox in *videantur* respicitur ad illud *vacant*. Ne satis novi, illi ad sequens an ad praecedens referendum sit, i. e. utrum dictum Ciceronis simile sit *generi*, an *genus* dicto Curionis. Prius malim, nec impedire credo usum *illius* oppositum quid postulantem. Illi fuerit pro *ei*. (Post *quidam* nec aegre in *quod* abierit atque.) Duplicet maxime quod illi qui

nebo; item Gothofr. ad Dig. 21, 1, 14, 7. et Briffon. De V. S. ubi citatur Servius ad Aen 11, 687.

76. *quo*. cf. not. crit.

Curionem. Neque quis potissimum Curionum h. l. fit agnoscendus (quanquam Curio avus aetate ipsa Ciceronis excluditur), neque adolescentiam, an senium causatus fuerit orator, satis compertum habeo. Turnebus Advers. 28, 35 (indicant Capper.) de sene in dies magis delirante dictum accipit, non prorsus repugnans tamen, si quis juventutis confidentiam excusatam interpretetur. *Excusatio aetatis* ipsa non uno modo potest intelligi. Nam aut alicui errori veniam impetrare aetas dicitur, aut ipsa egere indulgen-

tia. Illud fit in sene minus emendate dicente, cujus sane vitia quotidie paratorem habent veniam; hoc in adolescente de republica consulere jam nunc audente, qui et ipse quotidie minus arrogans videri debet. Prius tamen magis pro consuetudine Romanorum dici puto, verumque vidisse Turnebum, in cuius sententiam vel hoc deducit, quod ita Curionem patrem agnoscere licet, cum filius, admodum adolescens tractans rempublicam, et mox in maturata morte oppressus, major fuerit orator, quam in quo tanta infantia potuerit notari. cf. not. ad 3, 7, 2. In Curionem igitur patrem maxime convenit dictum. cf. 11, 3, 129. Cic. Brut. 59. 60.

excusatione aetatis incipientem, *facilius quotidie prooemium habere* dixit: quia ista natura sequi et cohaerere videantur. Sed *ele-77 vandi* genus est etiam *causarum relatio*, qua Cicero est usus in Vatinium. Qui, pedibus aeger, cum vellet videri commodioris valetudinis factus, et diceret se jam bina millia passuum ambulare, *Dies enim*, inquit, lon-

vocant, jocum Ciceronianum referre sunt putandi, propter structuram. *excusatione.* Turic. Guelf. *accusatore.* Male.

77. *Qui.* Turic. *quod*, a pr. manu. *et diceret.* Turic. Guelf. *ediceret.* *enim.* Turic. (a sec. manu) Guelf. Goth. (errante Gesn.) *hi* cum Voss. 2. Vall. Ald. Bas. Bürm. Capp. orto, ut ponet Ulricus V. C., errore ex compendio *toū enim.* cf. § 54. Gesnerus jungi posse utrumque censet, nec male.

77. *Sed — etiam.* Non quidem Qu. obloquitur hic istis *vocantibus.* Neque enim inest contrarium argumentum, sed transitioni modo inservit *sed*, ut ostendat alias quoque posse species fieri. Ut modo aliquid *sequi* dicebatur praeter opinionem, ita hic *causa* ostenditur insperata.

Qui — Dies enim inquit. Ita fuit dirimendum cum Jenf. et Tarv. ut iusta existeret structura. Nisi enim sententiarum ordinis ab *Qui*, pertinente protasi ad *ambulare* apodosis illata per *inquit*, cuius subjectum est Cicero, impeditur oratio. Reliqui fere *qui* subjungunt praecedenti

sensui. Badius autem commodum injicit mentionem Vallae hunc in modum praecipientis in *Elegantibus* 3, 17. „Sallustius“ (B. Cat. cap. penult.) „At ex altera parte „C. Antonius *pedibus aeger* in „proelio adesse nequibat. „Cicero Quintilianusque dixit. „sent *Pedibus aegris.*“ quibus haec subjicit ille: „cum tam men hic quoque in ejus“ (Vallae) „codice scriptum sit „*aeger.*“ *Enim*, itidem momento Badio, „eam vim haber „ut intelligam Ciceronem respondisse: facile credo, aut „nihil miror: dies enim“ cet. cf. § 63. Macrobius et hoc dictum Augusto tribuit. Sat. 2, 4.

giores sunt. Et Augustus nunciantibus Tar-554
raconensibus, palmam in ara ejus enatam,
Apparet, inquit, quam saepe accendatis.
78 *Transtulit* crimen Cassius Severus. Nam,
cum objurgaretur a praetore, quod advocati
ejus L. Varo Epicureo, Caesaris amico, con-

accendatis. Guelf. *accedatis.* quod in aliquot suis reperisse
videatur Badius.

78. *advocati.* Guelf. *evocati.*

L. Varo Epicureo. Turic. (a pr. mann) *vel varso epicurio.*
Camp. ut *L. Varro Epicuro.* Guelf. *L. Varro E.* cum edd.
meis ante Gibl. excepta Basil. Ex Alm. nostrum assert Burm,
ut et ex edd. aliquot mihi non visis.

Tarraconensibus — *enatam.*
Fauslum hujusmodi palmae
ostentum aliquoties referunt
scriptores velut Liv. 43, 13.
Dio Cass. p. Reim. 369 (idem-
que Sueton. Aug. c. 94).
Caes. B. C. 3, 105 (idemque
Plin. H. N. 17, 25 extr. ubi
vide Hard.). Dio Cass. p. 559.
Aliquot horum et inter se et
cum nostro confundit Almelo-
venius. De honoribus divi-
nis Augusto habitis consulen-
dus Lipsius ad Tac. Annal. 1,
10. 4, 37. Tarraconensis tem-
pli mentionem habent Tacit.
Annal. 1, 78 (ubi Lipsius
nostri loci meminit, sed
vide ibi et WWolf.), Spartia-
nus Hadr. 12. (ubi vide Ca-
saub.) idemque Sever. 3. Mo-
net Burmannus hujus ipsius
eventus testem nummum produ-
cūci ab Antonio Augustino (in
Antiquitatibus. Antverp. 1653.
F. p. 13.) ipsius Tarraconis ar-

chiepiscopo doctissimo. Ejus-
dem nummi effigiem habes
apud Valentem Numism. ae-
reae imp. Paris. 1698. F.
p. 45. unde sua compilat
Harduinus Opp. Selectt.
p. 164. Balzacus, memoratus
Colomesio, Dissert. Polit. 12.
Vol. 2. Opp. p. 497-8. hunc
jocum a solo Quintiliano re-
ferri testatur.

78. *Cassius Severus.* vid.
§ 27.

L. Varo. De hoc nihil
comperi. Suspicio tamen ob-
jurgatum a praetore Cassium
in causa Asprenatis. vid. 10, 1,
22. 11, 1, 57. item Suet. Aug.
56. Qui cum Nonium Aspre-
natem, accusatum veneficii a
Cassio Severo, *artius* dicat
junctum fuisse Augusto, po-
tuit *L. Varus*, propinquus P.
Quintilii Vari, infelicis con-
tra Germanos ducis, avunculi
L. Nouii Asprenatis (vid.

viciū fecissent; *Nescio*, inquit, *qui conviciati sint: et puto Stoicos fuisse. Repercutiendi* multa sunt genera: venustissimum, quod etiam similitudine aliqua verbi adjuvatur: ut Trachalus dicenti Suellio, *Si hoc ita*

venustissimum. Turic. Guelf. Camp. Tarv. *vetustissimum* cum Jenf. quod se ex libris corrigere monet Regius. Nostrium est in Vall. Goth.

Trachalus. Turic. Guelf. *trachallatus* cum Goth. Colb. Voss. 2. et edd. ante Ald. nisi quod hae sine aspiratione. Camp. *Trachal latus*. Fluctuant praeterea editi nunc literae T nunc C reddentes spiritum ut et lapis apud Gruter. 500 *Thrachalus*. Nominis scripturam nostram constituit Burmannus ex Festo h. v., et sic Guelf. et Camp. plerisque locis, Turic. autem, ut videtur, nonnisi 10, 1, 119. in reliquis geminas liquidam.

Sueltio. Turic. Guelf. *suclio*. Goth. (tac. Gesn.) *Suelio* et sic Vall. non *Suillio* ut perperam Badium accepit Burm. In Badii nota, textum suum repetente, est sphaema *Suill.* pro *Suell.* Camp. *sudio* cum Andr. Tarv. Ald. Quod *Diconti*

Vellej. 2, 120, 3.), ex hac occasione notari ab advocatis Severi, cum esset Caesaris i. e. Augusti amicus. *Caesar* autem h. l. est dignitatis magis quam hominis significatio, quasi diceret *principis, imperatoris* ut modo § 62. Filium Publici Vari non equidem accipiam (de quo vide Senecam patrem p. 97.), qui et Tacito Annal. 4, 66 audit *Caesari* (i. e. Tiberio) *propinquus* ubi vide Lipsium. Nec puto ob stare, quod hic *advocati* dicuntur Cassii accusatoris, qui proprie sunt rei. Nam latius patere appellationem docent Lexica. cf. 4, 1, 7. Simulavit autem Callius convicia ista

in Varum conjecta, fuisse erudititas quasdam altercationes, quippe Stoicorum contra Epicureum. Francinus quidem non male pro *et puto* malit *sed p.*

Trachalus — Suellio. Galerii Trachali bis meminit Tacit. Hist. 1, 90. et 2, 60. Consul fuit A. U. C. 821. Dicitur propinquum fuisse Galeriae Fundanae, Vitellii uxori. Noster aliquoties memorat et magni facit. 8, 5, 19. 10, 1, 119. 12, 5, 5, 12, 10, 11. Voce suavissima fuisse eum testatur, nec tamen reperio, ubi legatur, quod obiter recenset Erasmus, *Trachalo vocalior*, proverbium. Alterius quidem, *Suellii*, cor-

est, is in exilium: Si non est ita, redis, in-
 79 quit. *Elusit* Cassius Severus objiciente quodam, quod ei domo sua Proculejus inter-

Suellio reponi curis posterioribus Obrechtii ait Burm., id et ipsum sphalma est (Obrechtii), cum nil nisi *Trachallum* corrigi vellet ille pro *Trachalo*, quem operae dederant in textu. Ex *Suelio* (quod ipsum latet in Camp. scriptura) facile eruas *Suilio*, qualis est apud Tacitum et Plinium. Gruterus tamen in lapidibus aliquoties, indicante Burm., ostendit *Suellium*, ut et Muratorius; sed et *Suillium* iidem.

redis. Bad. (de conjectura) *redii* cum edd. posterioribus ante Obr. exc. Basil. qui tantum in margine. Sed redit eo Capp. Nilil magnopere proficitur hac mutatione. Latent hic nos omnia, quoniam joci occasionem ignoramus. An hoc inerat: „Tu dignus exilio, jam nunc exul habendus, tum demum inde reverteris, si hoc, quod dico, verum non sit „i. e. nunquam inde redibis?“ Nam si *in exilium redire* dicatur *Suilius*, minus etiam capio. Apud Tacit. Ann. 13, 48 „in Baleares pellitur“ *Suilius*. Sed ne hoc quidem in comperto, utrum *si hoc ita est* significet, „si id quod tu dicis, verum est“ an potius „si id quod ego.“ Inde enim pendet antiphrasi interpretatio. Nec satis allequor: *is in exilium*. An forte sic: „sequitur, ut tibi sit eundem in exil.“ Sed quis ita pro futuro usurpavit praesens? cf. § 92.

79. *Elusit.* Turic. Guelf. *eludit* cum Voss. 2. non Goth.

raptum esse scripturam facile credo Burmanno. Nec fugio h. l. agnoscere P. *Suillum* Rufum accusatorem venalem sub Claudio Tac. Annal. 11, 1 seq. quem recte videtur Burmannus discernere a M. *Suilio* Consule A. U. C. 803. Glandorpius autem Consulem *Publium* quoque eruit ex Instit. 3. tit. 9. quem quidem susceptum Kal. Jul. A. U. C. 799 invenio apud Almelovenium. Ejus tempora admodum conveniunt aetati *Trachali*, si ta-

men hunc aliquanto junioremingas. Quo spectaverit jocus hujus, aut qua de re hic agatur non magis quam *Burmannus* divino. cf. not. cit.

79. *Proculejus*. Nomen hoc in antiquitate legitur apud Horatium Carm. 2, 2, 5. Plin. H. N. 7, 45. 36, 24. Rutil. Lup. p. Rahnk. 18 seqq. Tacit. Ann. 4, 40. Juv. 7, 94. Plut. Anton. p. 952. Dion. Cass. p. Reim. 641. 718. 732. Nostrium 9, 3, 68. Vir gravis et notae mo-

dixisset, respondendo, *Numquid ergo illuc*
 555 *accedo?* Sic *eluditur* et ridiculum ridiculo;
 ut divus Augustus, cum ei Galli torquem
 aureum centum pondo dedissent, et Dolabella
 per jocum, tentans tamen joci sui eventum,
 dixisset, *Imperator, torque me dona;*
Malo, inquit, te civica donare: menda-80

ergo. Camp. Ego ut conjecit Regius, cum edd. a Rusc.
 ad Gesn. Male. *inqu. te.* Hoc ordine Turic. Guelf.
 Reliqui t. i. nisi quod Camp. *inqu. te Civ. malo d.* cf. § 66. 85.

civica. Turic. Guelf. *ravica.* An fuit rari, ut jocatus
 fuerit Augustus, reponens pro *torque*, qui circa collum est,
ravim, quae intra, tali sententia: „Malo te silentio damnare?“
 Sed non multum tribuo huic commento.

rum severitatis fuisse, nostro
 ipso loco ostenditur. Pauciores
 quidem infunt notae singulis,
 quae recensui, quam unde certo
 statuas, idemne ubique significetur
 necne. Nihil tamen obstat, quo minus
 noster sit Horatianus ille, Maecenatis
 per Terentiam sororem affinis, quo
 etiam deducere quaedam videntur.
 vide Torrentium ad Hor. Carm. 2, 2.

Numquid — accedo. „Ob-
 „jectio eo pertinebat, turpem
 „videri, cui domo Proculejus
 „interdixerit. Sed simulat Cas-
 „sius sibi objici, quasi contra
 „interdictum domum illam
 „venisset: idque negat.“ Ges-
 nerus.

Sic. An forte *Sed?* Con-
 funduntur saepe *Sed* et *si*, *si*
 et *sic*.

Centum pondo. cf. 1, 5,
 15.

Tom. II.

tentans — eventum. Ille
 quoque joci sui eventum ten-
 tavit, qui, cum Ludovicus
 XIV patellam auream, in qua
 erant perdices, domum ejus
 asportandam coram jussisset:
 „Perdicesne“ inquit „simul,
 „domine?“

Imperator. Militari vocabulo
imperatorem appellat, a quo
 vult torque donari, quippe
 noto fortitudinis praemio
 ab imperatoribus tribui solito
 post proelium. Vide Lips. Mil-
 lit. Rom. 5, 17. Inest autem
 jocus in eo quod *torquem* no-
 minat univcrse, cum velit in-
 telligi *hunc* torquem, modo
 allatum a Gallis.

Malo — donare. „Cum
 „Dolabellae torque maxime
 „indicaturae petenti, civica
 „potius se daturum ait Augu-
 „gustus, hoc ipso satis indi-
 „cat, quanti faceret donum

P p

cium quoque mendacio; ut Galba, dicente quodam, *victoriato se uno in Sicilia quinque pedes longam murenam emisse*; Nihil, inquit, mirum, nam ibi tam longae nascuntur, ut iis
 81 *piscatores pro restibus utantur*. Contraria est neganti *confessionis* simulatio, sed ipsa

80. *quodam victoriato se*. Turic. *quadam victoria id se*. Duo postrema vocabb. a sec. manu *asse* et sic Guelf. Goth. (err. Gesn.) Camp. cum Voss. 2. Vall. Tarv. Sed. Jenf. *quadam victoria esse se* (err. Gesn.) cum edd. ante Rusc. (cf. § 73). Hanc Regii emendationem, quae multum adjuvatur Turicensi, laudare cogitur ipse ejus obtrectator Badius.

murenam. Ita et hic libri cf. 4, 2, 75.

restibus. Jenf. *testibus*. Tarv. *vestibus*. Goth. *reste*, nisi forte et Gesn. et ego dormitavimus.

utantur. Turic. a pr. manu *cingatur* cum Alm. (cf. § 75. 83.) a sec. *cingantur* et sic Guelf. cum Voss. 2. Bodl. Goth. 2. et edd. ante Bad. qui recepit conjecturam Regianam, quid esset in Vall. referre oblitus. Ad prius redierunt Bas. et Obr. Rectene acquieverim in Gesneri notato, Gothanum 1. *cinguntur* dare monentis, magnopere dubito. Unice placet Regii ratio. Quis enim *reste cingitur*? Aliquod ei praesidium quaero vel e prima Turic. manu, quae totidem habet ductus; et, mirum, concinit Camp.

„civicae, quam nisi coactus „non daret.“ CASAUB. ad Suet. Aug. c. 25. ubi haec leguntur „Dona militaria alii, quanto facilius, phaleras et „torques et quidquid auro argenteoque constaret, quam „vallares et murales coronas, „quae honore praecellerent, „dabat.“ Observat Casaub. nullam hic civicarum mentionem fieri; sed parcissime omnium datas istas ab Augusto. cf. Sueton. Tib. c. 26. 32.

ibique interpp. in primis Oudend. Civica postquam domibus Augustis appendi solita est, nonnisi ab ipsis tribuebatur. Redit igitur eo responsum Augusti: „Malo tibi tribuere id, quod vix unquam „ulli.“ Simul tamen et vilitas materiae in civica partem facit joci. cf. not. crit.

80. *victoriato* — uno. i. e. duobus nummis.

81. *utantur*. cf. not. crit.

quoque multum habet urbanitatis. Sic Afer, cum ageret contra libertum Claudii Caesaris, et ex diverso quidam conditionis ejusdem, cujus erat litigator, exclamasset, *Praeterea tu semper in libertos Caesaris dicis? Nec mehercule*, inquit, *quidquam proficio*. Cui vicinum est, *non negare*, quod objicitur, cum et id palam falsum est, et inde materia bene respondendi datur: ut Catulus dicenti Philippo, *Quid latrus? Furem video*, in-
 556 quit. *In se dicere*, non est fere nisi scur-
 rarum, et in oratore utique minime probabile: quod fieri totidem modis, quot in alios, potest. Ideoque hoc, quamvis fre-

81. *cum*. Turic. Guelf. omittunt *cum* edd. ante Bad. exc. Camp. *ageret*. Turic. (a sec. manu) *egerat* et sic Guelf. cum edd. ante Bad. exc. Camp.

cuj. — *litig.* Turic. Guelf. *civium* — *litigatus* cum Jenf. *exclumasset*. Turic. *exclamasse* et a sec. manu additur *fertur*. Utrumque Camp. cum Bodl. Voss. 2. Goth. Andr. et edd. ante Bad. acc. Basil. *vicinum*. Turic. a pr. manu *vicinium*. Tarv. *vitium* cum Voss. 2. (Goth. nil tale, nec Vall.) et edd. ante Ald. exc. Camp. Illae praeter Tarv. etiam *cum* pro *cui*. Correxerit Regius.

82. *oratore*. Guelf. Camp. *oratione*.

contra libertum Claudii. Tacito, Suetonio, Dione, testibus notum, quam obnoxius libertis suis vixerit Claudius, quorum unum Polybium nobilitavit in primis adulatione L. Senecae, consolationem ei scribentis in morte fratris. Quo laudabilior libertas in dicto Afric.

et id. Pronomen certissime

est inducendum, natum ex iteratione soni. Etiam si transposueris, ingratum nihilominus est, quod operose invicem referuntur *id*, *inde*. Neque enim hic est ratio insuper addendi pronominis, de qua Ruhnk. ad Vell. 2, 79, 2. cf. not. crit. ad 5, 7, 8.

Catulus — *Philippo*. vide Cic. de Orat. 2, 54.

83 quens sit, transeo. Illud vero, etiam si ridiculum est, indignum tamen homine tolerabili, quod aut turpiter, aut impotenter dicitur: quod fecisse quendam scio, qui humiliori, libere adversus se loquenti, *Colaphum*, inquit, *tibi ducam, et formulam scribam, quod caput durum habeas.* Hic enim dubium

83. *ridic. est ind.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. et edd. ante Bad. (Hic quidem r. et i.) Mox omittunt *est exc.* Basil. Malui mox post *tamen ejicere est*, quanquam in vitia omnibus libris. Potuit adhaerescere ibi ex *tamen* extremo.

tolerabili. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bodl. Alm. Voff. 2. Goth. et edd. ante Bas. nisi quod Bad. *tolerabile.* A Basil. inde omnes *liberali*, sine auctore. Illud levius, quod ante Ald. *homini.*

impotenter. Turic. Guelf. *potenter* cum Alm.

scribam. Turic. a pr. manu *scribe* (cum Goth. 2.) a sec. *scribo*, et sic Guelf. Camp. cum Goth. et edd. ante Bad. sec. qui unde verissimam sumserit scripturam, nusquam ostenditur. Nam quod Alm. *scribebam* dare narratur, errorem suspicor (cf. § 80. 85). Idem error § 95.

83. *homine tolerabili.* Paulo inolentius vocabulum, sed nec inauditum, velut Terent. Heaut. 1, 2, 34. ubi *homo tolerabilis* is dicitur qui sit comis et moribus jucundis. cf. 6, 2, 16. *intolerabiles.* Eodem redit Tacit. Annal. 11, 10 extr. *intolerantior subjectis.* Cic. ad Att. 16, 14 *intolerabilis Antonius.* Non erat igitur, quod defereretur librorum auctoritas. Gujetus ad Ter. (quo ablegat Burm.) verum vocabuli in loco sensum non est assecutus.

aut turpiter aut impotenter. Non videtur haerendum et argutandum in priore adver-

bio, cum utrumque facile possit eodem referri. Contumeliose (i. e. *turpiter*) patienti fit idem quod ab agente geritur *impotenter.* de aut aut cf. 3, 5, 1.

Colaphum — habeas. Impotentia in hisce manifesta; nec assequor Badius, qui „*Colaphum*“ inquit „*ducere*“, et *formulam scribere* qui solum id quod Regius assertit (sunt autem hujus interpretationes verissimae, sed obviae in quovis Lexico) „significare“, credit, *delicias dicti illius* „non intelligit.“ Plane persuasum mihi est, has esse argutias.

est, utrum ridere audientes, an indignari debuerint. Superest genus *decipiendi opi-84 nionem*, aut dicta aliter intelligendi, quae sunt in omni hac materia vel venustissima. inopinatum et a laceffente poni solet: quale est, quod feret Cicero, *Quid huic abest, nisi res et virtus?* aut illud Afri, *Homo in agendis causis optime vestitus*: et in occurrendo, 857 ut Cicero, audita falsa Vatiniï morte, cum Ovinium libertum ejus interrogasset, *Rectene omnia?* dicenti, *Recte; Mortuus est?* inquit. Plurimus autem circa simulationem et dissimu-85 lationem risus est, quae sunt vicina, et prope eadem; sed *simulatio* est, certam opinionem animi sui imitantis: *dissimulatio*, aliena se

84. *opinionem*. Sic scripsi e certissima Burmanni emendatione. Libri *opinionem*. foret. Sic Turic. sed a sec. manu deletur R. An voluit librarius efficere *fecit*? Nam hoc est in Guelf. Camp. *facit* Goth. *Refert* reliqui. Sed hoc proprie non cadit in locum Ciceronis, quoniam nemini hoc assignat, sed exempli causa ipse finxisse videtur.

abest. Turic. Guelf. Camp. *est* cum Goth. Voss. 2. male, quoniam in laceffendo.

85. *et dissimulationem*. Omittunt haec Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) cum Alm. Voss. 2. Jenf. Loc. Ven. Reposuit Regius, sed sunt jam in Camp. et Tarv.

sed simul. Turic. Camp. *si s*.

se parum. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Gefn.) Reliqui p. s. cf. § 79. 93.

84. *decipiendi opinionem*. cf. 9, 2, 22. 23. Cic. de Orat. 2, 70.

a *laceffente* — in *occurrendo*. cf. § 45. *dicendi respondendi*. in *laceffendo* — in *percutiendo*.

foret Cicero. Verbum sic interpretor: „quod ministrabit Cicero (de Or. 2, 70) — si „eum consulueris.“ vid. not. crit. et ad 4, 2, 80.

Vatiniï morte. cf. § 68.

parum intelligere fingentis. Simulavit Afer, cum in causa subinde dicentibus, *Celsinam de re cognovisse*; quae erat potens femina: *Quis est, inquit, iste?* Celsinam enim videri sibi ⁸⁶virum finxit. Dissimulavit Cicero, cum Sex. Annalis testis reum laesisset, et instaret

Afer cum. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voss. 2. Goth. et edd. ante Stoer. quo redeunt Gesn. et Bip. Reliqui inferunt *qui.* *de re cognovisse.* Turic. *de re cognovisset* cum Alm. quanquam hic disjunctim *de re.* (cf. § 83. 87). Ille autem a sec. manu *dicere* et sic reliqui mei, nisi quod Bad. pr. et Gryph. *ditem* Bad. sec. *diceret* cum Stoer. Chouet. *cognovisse* coniecit Burm. expressit Gesnerus. Lenissima emendatio cf. § 81. 6, 1, 31. Sed et *de re* suavit Burm.

quae. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth. Voss. 2. et edd. ante Stoer. quo redeunt Gesn. Bip. Reliqui *quod.*

85. *Celsinam — cognovisse.* Testimoniis Celsinae magnam auctoritatem inesse, eaque nominanda multum se profecturos rati, hujus in primis nomen jactabant, quibus ita respondet Domitius, ut non esse quidem eam testetur. Simul marem potius quam feminam decere hanc nominis celebritatem significat. *de re cognoscere*, ut recte monet Burmannus, Cicero saepe pro certiore fieri. Fortasse tamen simulavit id quoque Domitius, se de aliquo *cognoscente in judicio* haec accipere. De ipsa, alicujus Celsorum filia, quod ipsum cognomen est complurium gentium, nihil comperi. Aliquot Celsui apud Gruterum (quanquam aliquoties per con-

jecturam) velut Clodius Celsinus p. 1141, 1.

86. *Sex. Annalis.* Nonnisi Villiorum hoc cognomen fuisse recte monet Burmannus, cujus gentis familiae haesit e lege annali, quam tulit L. Villius tribunus plebis, cf. Ernest. in Clav. Cic. p. 6. 7. Causa, in qua hoc dictum sit, ignoratur; quapropter incertissima est de homine conjectura, quanquam Burm. aliquem *Sex. Villium* designat apud Cic. ad Div. 2, 6. *L. Villium Annalem* 8, 8. *Annalem* ad Qu. fr. 3, 1 sine nomine et praen. Duos habes Annales apud Appianum Civ. 4, 18 quorum alter patri prodito cito poenas dedit. Pater Valerio Maximo 9, 11, 6 audit L. Villius. Ceterum ap-

identidem accusator ei, *Dic, M. Tulli, numquid potes de Sexto Annali?* versus enim dicere coepit de libro Ennii annali sexto,

Quis potis ingentis causas evolvere belli.

Cui sine dubio frequentissimam dat oc-87
558 casionem ambiguitas: ut Cascellio, qui

86. *accusator — numquid.* Turic. *accusato di M. Tullius inquit.* a sec. manu *accusatori M. Tullius i. et sic Guelf. Errorem inquit etiam Jenf. (tac. Gesu.) Loc. Ven.*

enim. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *tunc.*

Quis. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *Qui* et sic Serv. ad Virg. antiquius profecto et magis Ennianum. Sed et Diomedes *Quis.* Est apud Macrob. Sat. 6, 1. Diomed. p. 381. Virgilium, *oras,* pro *causas,* verius sane, sed Qu. minus memorem saepe cognovimus. Male nostrum corrigere vult Merula.

87. *Cascellio.* Sic Turic: a pr. manu (Alm. *Castellio* per errorem conferentis haud dubie cf. 85. 90.) a sec. *Cassio Celio* et sic Guelf. (nisi quod per AE) Goth. (err. Gesu.) Camp. *Cascelio* Jenf. Reliqui fere *Casselio, Caselio,* nisi quod *Caeci-*

paret quam precarium sit Prisciani decretum (p. Putsch. 761.), nomina propria ablativum formare in E, qui et ipso *Annalis* exemplo utitur (ubi est *Julius* pro *Villius*) e Cic. pro Fundanio p. Ern. Fragm. 1041.

Quis — belli. Locus Ennianus expressus a Virgilio Aen. 9, 528 ubi vide Heynium. Proba est Columnae conjectura, qua „Ciceronem „non e medio libro, sed ex „principio eum versus exca- „pisse“ suspicatur „cujus facile omnes meminisse pos-

„sunt.“ Quanquam Merula alio loco ponit ex ratione annorum, cum initium ei pertinere videatur ad A. U. C. 462. hic versus ad 477.

87. *Cascellio.* A. Cascellius, celeberrimus Augustae, sed et prioris, aetatis Ictus. Ejus in sua arte famam ostendit Horatius A. P. 371. Sed et libertatem animique praestantiam Val. Max. 6, 2, 12. Macrebius Saturn. 2, 6 inter alia hoc ipsum ejus dictum refert, cujus scriptoris ope illustratur quicquid obscuritatis inesse videatur nostro loco.

consultori dicenti, *Navem dividere volo; Perdes*, inquit. Sed averti intellectus et aliter solet, cum ab asperioribus ad leniora

lio Capper. solide obsequens Colomeſio; compilanti Meurfium ad Macroph. qui et ipse contra temporum rationes hac advocat Caecilium Gellii 20, 1. Sed eo ablegat vetus quoque Cruquii interpres ad Hor. A. P. legens *Cascell.* ap. Gell. In jure semper *Cascellius.* cf. Hard. Emendatt. ad Plin. H. N. l. 8. n. 115. *consultori.* Turic. Guelf. Tarv. *consultatori* cum Goth. Jenf. Regius correxit. Sed nostrum jam in Camp. cf. Drakenb. ad Liv. Epit. 54. Et nisi obstitisset auctoritas Camp., immutatam, recentioribusque linguis accommodatam vocem praeferebam. cf. 7, 1, 18. *perdes.* Turic. Guelf. MS. Gebhardi, Sichardus *perdes.* Pessime; inde natae interpretationes Scipionis Gentilis in Parergg. ad Pandd. 1, 38. et Gebh. in Crepp. 3, 2. quae et aliena hinc obsenitate (cf. § 29.) et pravitate iudicii mire peccant. *et aliter.* Sic Turic. Camp. Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Bad. Reliqui etiam a.

„Mercatori, quemadmodum
 „cum socio navim divideret,
 „interroganti respondisse tra-
 „ditur: Navim si dividis, nec
 „tu, nec focius habebitis.“
 Ad quae Menagius in Amoen-
 mitt. Juris Civilis c. 8. „Con-
 „sultor“ inquit „intelligebat
 „de dividenda navis aestima-
 „tione, Cascellius de dividen-
 „do navis corpore. Quod
 „Labeonem, qui Antiochum
 „bello superaverat, fecisse
 „auctor est Valerius (7, 3, 4).
 „Is scilicet, icto foedere, cum
 „dimidiam navium habere de-
 „buisse, dimidias omnes se-
 „cuit, ut tota Antiochurū
 „classe privaret.“ Ad Horati-
 tii locum vulgo nostrum con-
 fundunt cum aliquo majorum,

cujus meminit Cicero pro
 Balbo c. 20. unde sua hausit
 Valer. Max. 8, 12, 1. nec
 caret hoc errore Vorstius ad
 eundem. cf. Bæhnius Hist. Jur.
 ed. Stokm. p. 254. Multam
 nostri mentionem habent aucto-
 res Juris Justiniani. cf. in
 primis Pomponium de origi-
 gine Juris Dig. 1, 2, 2, 45.
 Apud Gruterum in Inferr.
 1131, 11 est A. Cascellius Ju-
 cundus, qui videtur orbis
 fuisse, qualem se dicit noster
 apud Val. Max. Oblatum sibi
 ab Augusto consulatum recu-
 sasse narrat Glandorpius in
 Onomastico, nullum designans
 auctorem, qualem nec ipse
 inveni.

deflectitur: ut, qui interrogatus, quid sentiret de eo, qui in adulterio deprehensus esset, *Tardum fuisse* respondit. Ei confine⁸⁸ est, quod dicitur per suspicionem: quale illud apud Ciceronem, querenti, quod uxor sua e fico se suspendisset, *Rogo, des mihi furculum ex illa arbore, ut inferam*. Intelligitur enim, quod non dicitur. Et hercle⁸⁹ omnis false dicendi ratio in eo est, ut aliter, quam est rectum verumque, dicatur. quod fit totum fingendis aut nostris aut alienis persuasionibus, aut dicendo, quod fieri non

deflectitur. Turic. Guelf. Camp. *inde flectitur* cum Alm. Goth. Voss. 2. et edd. ante Bad. qui nostrum, quo auctore nescio, sed recte.

88. *Ei confine.* Turic. Guelf. *et quo sine.* Habent et praeterea Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Camp. Voss. 2. et edd. ante Ald. Correxerit Regius, acute cf. 5, 10, 96.

quale. Turic. Guelf. Camp. *quaro.* cf. § 48.

hercle. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *hercule.*

false. Turic. *falsae,* a sec. manu *falsae* et sic Guelf. cf. § 39.

interrogatus — tardum fuisse. Vide Cic. de Orat. 2, 68. Nihil hic in recessu, et aliena est Burmanni docta obscenitas, *tardum* ad torporem in Venere trahentis.

88. *per suspicionem.* Suspicio haec est decantatissima illa apud rhetoras *figura*, unde controversiae *figuratae* (cf. 5, 10, 70). Nam et in iis 9, 2, 65. 90. usurpat noster haec: *per suspicionem.* Graecis esse

ὑπόνοιαν et hic Capper. et copiosius Ernestus (immatura morte interceptus) docet in Lexico utroque sub his vocibus.

apud Cic. de Orat. 2, 69. Levis, quae et hic differentia, facile apparebit consulenti Ciceronis libros (cf. § 67).

89. *omnis false — verumque.* Recte Capper. ablegat ad § 6.

90 potest. Aliena finxit Juba, qui querenti, quod ab equo suo esset adpersus, *Quid? Tu, inquit, me Hippocentaurum putas?* sua C. Cassius, qui militi sine gladio decurrenti, 559 *Heus, commilito, pugno bene uteris*, inquit. Et Galba de piscibus, qui cum pridie ex parte adesti, et versati postera die appositi essent,

90. *ab equo suo.* Turic. Guelf. *ab eo quod suos* et Guelf. a pr. manu *suus*. Alm. *ab eo qui suos* et omisso *esset* (cf. § 87. item hac §). Camp. a. e. *sputos*. Goth. Tarv. a. e. *sputo* cum Voss. 2. Regius recte probat nostram. Sed latere aliquid videtur sub illo § finali librorum vet., nisi forte adhaesit illud ex sequente protinus *esset* ut mox hac §.

sua. Camp. Tarv. *sic* cum Ald. Bas.

Heus comm. Camp. Tarv. Ald. inserunt *tu, male, ni fallor, cum Heus* videatur esse vocantis, imperantis; *Heus tu* objurgantis.

adesti. Turic. Guelf. Camp. *adusti* cum Alm. Voss. 2. Goth. et edd. ante Gryph. Philander nostrum, vel *adesti*, coniecisse Badium memorat; et est saue in pr. Bad. margine nostrum, nihil tamen in notis monito lectore. *adestos* Grammatica respuit cum et de *comesto* sit lis. Verissima emendatio.

postera. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *posterc.* Nolui in solentiorum formam fraudare bonis auctoribus.

appositi. Turic. a pr. manu *appositus* Alm. *positus*. cf. hac § item 92.

90. *Juba.* Hic est Juba filius, historicus, quem in triumpho duxit Caesar, post autem Romae educatum et literis eruditum Augustus regno donavit. cf. Plut. Vol. 1. p. 733 E. Appian. Civ. 2. 101 ibique Schweigheuf.

C. Cassius. Nemine praetera, quod sciam, dictum hoc referente, quis hic fuerit Cassius, dici non potest. Intersector Caesaris hoc fuit prae-

nomine. Mox autem *uteris* penultima longa pronuntiabis, ut sit futurum indicativi pro imperativo.

decurrenti. Verbum proprium *decurrere* in exercitationibus militum, quare non sine vitio edd. a Bad. ad Obr. *discurrenti.* vid. Drakenb. ad Liv. 26, 51, 4.

ex parte adesti. Similem parsimoniam Tiberii narrat Sueton. c. 34.

postera die. Femininum ge-

Festinemus, alii subcoenant, inquit. Tertium illud Ciceronis (ut dixi) adversus Curium. fieri enim certe non poterat, ut, cum declamaret, natus non esset. Est et illa ex ironia fictio, qua usus est C. Caesar. Nam, cum testis diceret, a reo femina sua ferro petita, et esset facilis responsio, cur illam potissimum partem corporis vulnerare

subcoenant. Turic. (a pr. manu) *subscenant.* Goth. (tac. Gesn.) *succoenant.* In novato verbo malui etymon custodire, quod longe secus fuerit in *succidendo.* cf. § 3.

Ciceronis. Turic. (a pr. manu) *Cicero* cum Alm.

Curium. Turic. *Curbum* cum Alm. sed ille a sec. manu *Curvum.* Guelf. Goth. (sed hic a sec. manu, tac. Gesn.) *Curium* cum Voss. 2. cf. § 73.

ut — natus. Turic. *u. declam. et n.* (sed et a sec. demum manu), cum Guelf. Camp. Goth. Voss. 2. Obr. Malui receptam, cum facile exciderit *cum* antecedente praesertim *ut* (quod speciem dabat structuræ illius de qua vide § 9. cf. et 4, 4, 9.) et videar corrigentis manum deprehendere in Turic.

91. *femina sua — petita.* Turic. *feminam suam — petitam,* sed a sec. manu; et sic Guelf. nisi quod *potitum.*

facilis. Jenf. Tarv. *facilius.*

responsio. Guelf. Camp. *reprehensio* cum Goth. Voss. 2. et edd. ab Aldo inde ante Burm. cf. 3, 5, 15.

nus non inauditum in hoc vocabulo. cf. Drakenb. ad Liv. 1, 12, 1.

Ciceronis — adversus Curium. cf. § 73.

91. *ex ironia.* Quod fingitur h. l. est, armatum fuisse testem illum. Fit autem illud *ex ironia,* quoniam speciem dat Caesar haec, quae dicantur a teste, serio credentis, cum simul significet, ne potuisse quidem ea fieri. cf. 6, 2, 15.

tur a teste, serio credentis, cum simul significet, ne potuisse quidem ea fieri. cf. 6, 2, 15.

C. Caesar. Aliunde quidem hoc dictum non novi. Satis tamen persuasum habeo esse C. Julii Caesaris Strabonis cf. § 75. In hunc maxime cadit altercatio cum teste, et ipsa quoque festivitas.

voluisset: *Quid enim faceret, inquit, cum
92 tu galeam et lorica[m] haberes?* Vel optima
est simulatio contra simulantem, qualis illa
Domitii Afri fuit: Vetus habebat testa-
mentum, et unus ex amicis recentioribus,
sperans aliquid ex mutatione tabularum,

92. *Domitii Afri.* Plin. Epist. 8, 18, 5 „Domitius „Afer“ inquit „reliquit testa- „mentum ante octo et decem „annos nuncupatum“ cujus mentio commodum succurrit loco nostro, quo magis appareat occasio talis consilii in homine nuper admissio in familiaritatem Domitii. *Falsam*, quam ille narravit, *fabulam* omisit hic Qu., ne longus esset. (Nemo, puto, haerebit in *falsa fabula*, quasi τῶν τολεγούσῃ. Nam supra [6, 1, 41] *fabula circa Cepasios* erat vera, nec „ceterae diei *fabulae*“ [Suet. Dom, c. 15.] *falsae* omnes.) Sed credibile est hanc fuisse ejusmodi, ut primipilaris quidam induceretur, cujus res postquam essent mutatae, tabularum quoque mutatio consentanea videretur: Quare hujus maxime conditionis homo ad partes vocatus sit, equidem non dixerim; nisi forte horum tunc temporis testamenta plurimum jactabantur quotidianis sermonibus. In pristina hujus, quem tractamus, loci constitutione, magis pro-

pria VV. DD. visa est *primipilaris* mentio, quippe qui conferrent Suetonii verba c. 38 Calig. „Testamenta „primipilarium, qui ab initio „principatus Tiberii, neque „illum, neque se heredem re- „liquissent, ut ingrata, resei- „dit.“ Ad ea ipsa Casaubonus nostrum quoque expendit sed ex prava scriptura. Eo tamen tendunt loca Dionis et Vegetii, ab ipso apposita, ut intelligamus, quare hereditates primipilarium solerent magnopere expeti. Quae Turnebus in Advv. 28, 35 acute sane excogitavit ad haec Quintilianea explicanda, repta jam vera eorum scriptura, minus ad rem faciunt. *Suprema judicia ordinare pro testando* usurpant juris auctores, quanquam frequentius omisso substantivo. vid. Brisson. de V. S. *Rursum* verbo *suadendi* hic praeter consuetudinem antevertitur, quoniam propria sententiae vis est in eo adverbio quanquam pertinente non ad *suadendum* sed ad *ordinandum*, ut possis, si libuerit, virgulis sepire *res suaderet*.

falsam fabulam intulerat, consulens eum, an primipilari seni jam testato rursus suaderet
 560 ordinare suprema judicia, *Noli*, inquit, *facere: offendis illum*. Jucundissima sunt autem ex his omnibus lenia, et (ut sic dixerim) boni stomachi: ut Afer idem ingrato litiga-

92. *fabulam*. Guelf. Camp. Tarv. *tabulam* cum Ald. et recc. ante Gesn. exc. Obr. qui tamen nimis leviter expungit *falsam*. Nostrum praeterea defendunt Turic. Goth. 1. 2. Voff. 2. cum edd. reliquis ante Ald. Silentur Alm. (cf. § 90. 93) et Vall. *primipilari* — *suaderet*. Turic. *primipilaris enim intestator f.* Alm. *primipilaris ei intestator f.* Sed ille a sec. manu expungit *in* ante *testator*. Et sic Guelf. (nisi quod *eum* pro *enim*) Goth. Voff. 2. Camp. cum edd. ante Ald. sed hi omnes *ei* pro *enim*. Mox e Regii conjectura *testamento* pro *testator* ante Gesn. exc. Obr. cujus ille scripturam recepit, quae est nostra, omissis *jam et rursus*. Regianum illud *testamento*, sed praemisso *in*, dare narratur Goth. 2., me quidem incredulo. Voces duas, hic primum comparentes, effluxi partim ex prima Turic. manu, quae et in Alm. Goth. 2., partim ex *R*, quod nullus veterum librorum ignorat. Sequentem enim protinus *S* facillime hauriebatur *rursus* quod *rs* scribitur per compendium, impositis quibusdam notis, nullo negotio evanescentibus.

93. *et ut*. Turic. Guelf. omittunt *et*, proclivi ante *ut* errore. *Afer idem ingrato*. Turic. Guelf. *aperiam demigrato* cum Alm. *aperiam de ingrato* Jenf. cum edd. ante Rusc. qui de Regii conjectura *Afer ingr.* et sic reliqui. Ego inferui *idem* (6, 1, 27 Goth. *idem* omittit ante Cie.). Camp. *aper ingr.* manifesta, ut mihi videtur, correctione (cf. 6, 1, 9). Quod Goth. *aperiant de ingr.* dare narratur et Voff. 2. *Afer* .. (quasi lacuna interjecta) *e ingr.*, miror.

offendis illum. Minus hujus loci videri potest praesens tempus (cf. 78.) quod omnes libri praeferunt; sed censeo consulto adhibitum a Domitio, quo magis ostenderet, quanquam per suspicionem,

quid sibi ipsi cum maxime esset mentis. Longius abit Turnebus l. c. referens, quasi sic in nostro positum, *offendes enim*.

93. *lenia*. cf. § 27.

tori, conspectum ejus in foro vitanti, per nomenclatorem missum ad eum, *Amas me*, inquit, *quod te non vidi?* Et dispensatori,

in foro vit. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *v. i. f.*
cf. § 85. 105. *nomenclatorem.* Turic. *nomen elatorem,* a *sec. manu nomen delatorem.* Goth. *nomen datoris.*

Amas — vidi? Locutio *amas quod* satis illustratur exemplo, quod ponunt, Terentii Eun. 3, 2, 3. „Ecquid „nos amas de fidicina ista?“ Sed hoc in quovis Lexico reperias. Parum tamen, a Turnebo inde Adversf. 20, 27, affecti sunt jocum, quem eo trahunt, quasi collaudet Afer litigatorem illum, qui se molesto aspectu ingrati hominis levavit. Non erat tum hic jocus pro solita Afri lenitate, cujus exemplum ponitur; et debebat *amo te* scribi, non *amas me*. Sed longe festivus et simplicius: „Nonne gratias „mihi habes, quod te videre „dissimulavi?“ Et, mirum, interrogandi signum in ipso Codice Guelf. comparet. Malim sane *Ecquid* vel *Numquid* praemitti quaestioni, elapsum fortasse ob *inquit* sequens, cujusmodi non est sine exemplo confusio. cf. 5, 11, 28. 6, 1, 43. hic § 86. *Ingratum litigatorem* accipio eum, qui nihil praemii contulerit patrono. cf. not. ad libr. 1 extr. sicut toties *ingrati* appellantur, qui in testando obliviscuntur principis.

dispensatori — debes. Quid fit *respondere ad reliqua* optime docet magnus Gronovius Obsf. 2, 4. p. 185 seq. „Respondere ad reliqua dicitur „qui reliquum solvit et parem „rationem facit vel pariat.“ Quod qui non facit, *reliquatur* ille, de qua voce consule Brisnium de V. S. Hic dispensator servus cum velit frugi videri mancipium, credere se illi simulat jucundus Afer, sed vel *passerem* hunc, nil nisi aquam gustantem, jubet tamen reddere quod debeat. Eandem passeris similitudinem nullo sane praeterea loco apud veteres invenio; neque enim, quo utitur Gebhardus, huc facit illud apud Nonium (c. 2. § 335.) „*passerinum* prandium,“ ubi intelligitur id quod frustatim comeditur. Clarius sane multo erat, si dixisse narraretur Afer: „Cicada redde cet.“ cujusmodi locum ponit Gebhardus Theocrit. 4, 17 μή πρῶνας σιτίσδεται ὡς κερὸς ὁ τέττιξ? Nam in cicada notissimus roris pastus. Sed et nostrates exiguo cibo contentum avi comparant, quanquam non speciei certae.

qui, cum ad reliqua non responderet, dicebat subinde, *Non comedi panem, et aquam* 561 *bibo: Passer redde, quod debes. Quae ὑπὸ*

Voss. 2. *nomen et latorem. Camp. nomenclatorem* cum edd. ante Bal.

cum ad reliqua. Turic. Guelf. Camp. omittunt *ad* cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Rusc. Ineruit Regius. Bad. c. a. *aliqua.* Goth. Voss. 2. c. *aliqua.* cf. 4, 2, 92. Obr. c. r. — *responderent* et sic Salmasius.

Passer. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2. Bal. Palat. Gebh. Andr. Dicitur Alm. subicere *et* nostrae voci (cf. § 92. 99). Reliqui omnes *pasce et* exc. Obr. qui *Pascere et.* Cod. Bodl. ut et reliquorum nullam mentionem fieri, conferentium socordiae imputo. Salmasium ad Spart. Hadr. c. 7. nostrum dare e MS. vel antiquissima editione nullus dubito, quoniam ne meminit quidem alterius scripturae. Gronovii vero aequius de hac textus constitutione iudicium futurum fuisse mihi persuadeo, si consensum vet. librorum vidisset. Nec absurdum Gebhardi iudicium, alioqui satis plerumque inficeti hominis, „Frigidiora haec“ in vulgata „hieme „Gallicana“ dicentis. Ubi enim ullus hic jocus, si *pasce* (sive *pascere*, quod profecto tutius, ob similitudinem MSS.) i. e. epulare *et redde quod debes* dixit servo suo Afer? In eo autem Gronovii solitam verecundiam desidero, quod pro *Non comedi panem* se ait legere *Nigrum edo panem*, nullo auctore. Est hyperbole in vulgato, satis conveniens illa dispensatori nequam.

ὑπὸ τὸ ἡσος. Sic plane (nisi quod sine accentibus), Turic. Guelf. cum Goth. Voss. 2. Alm. (quanquam sic Burm. ΤΠΟΤΟΠΘΟΟ). *υπορονσος* Camp. Sed Turicensi ascribitur *ipsothetos*. Obr. Τρόσεται. Reliqui: ὑπαγωγάς. Meorum hoc

ὑπὸ τὸ ἡσος. Desitior sane locis rhetorum Graecorum, qui hoc artis vocabulo utantur. Neque tamen obscurum quo modo dicta, qualia modo relata sunt, potuerint hac appellatione designari. Dicuntur enim quam maxime *ὑπὸ ἡσος*, et personam eandem ser-

vant, quam alter, quocum loquimur, sumsit. Minus docuero *ὑπὸ* praepositionem huius locutionis propriam esse, potius quam *κατά*. An videtur, qui talia ludit, *ὑποδύσθαι ὑπὸ τὸ ἡσος?* cf. l. huj. c. 2.

94 τὸ ἥθος, vocant. Est gratus jocus, qui minus exprobrat, quam potest, ut idem dicenti candidato, *Semper domum tuam colui: cum posset palam negare, Credo, inquit, et verum est.* Interim de se dicere ridiculum est: et, quod in alium, si absentem diceretur, urbanum non erat, quoniam ipsi palam exprobratur, movet risum: quale Augusti est, cum ab eo miles nescio quid improbe peteret, veniret contra Marcianus, quem suspicaba-

primus Tarv. Etiam obscurius nostro, nec magis firmatum aliorum scriptorum usu. Neque enim quidquam huic faciendū dant Hesychius et Suidas in v. Lepidum Regii commentum: „Subactiones dici, quod, qui iis utatur, quodammodo subigat eum, quem rideat.“ Haec corrupta vulgo tribuuntur Turnebo isti. Unde sit recepta, discere velim. Camp. quod pro quaer. Turic. (a pr. manu) vocantem cum Alm.

94. jocus. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) locus cum Voss. 2. et edd. ante Rusc. exc. Camp. Correxerunt Regius. cf. § 29. dicitur. Dedi hoc ex Obr. solo. Neque enim id coniecit Francius, ut credidit Gesn. Reliqui diceret. Sponte nascitur emendatio, subjecto mox „urbanum.“

erat. Gryph. (1544.) esset cum edd. ante Gesn.

95. veniret contra. Camp. inserit et cum Goth. Mallema copulam ostendi ante veniret, unde facillime excidebat.

95. Marcianus. Sic Goth. (tac. Gesn.) priore loco. Reliqui Martianus. Nostrum recte tuetur Oudend. ad Suet. Galb. c. 14.

94. Interim — ridiculum est. Miror nullum hic exemplum subijci. Etsi enim de suo consilio aliquid narrat Augustus in dicto mox relato, alio tamen pertinet quam ad hanc speciem. Suspicio aliquot verba hic turbata et intercepta, fortasse cum exemplo ipso. alium etiam aptius referas ad se; quod in nostra structura fieri nequit. Nam de se nisi aliud fuerit quam in se, improbavit hoc Hoster § 82.

95. Marcianus. „Memoratur Gramius Marcianus Senator sub Tiberio apud Tacit. „annal. 6, 38. Sed illum

tur et ipsum aliquid injuste rogaturum: *Non magis, inquit, faciam, commilito, quae petis, quam quod Marcianus a me petiturus est.* Adjuvant urbanitatem et versus commode⁹⁶ positi, seu toti, ut sunt (quod adeo facile est, ut Ovidius ex tetrastichon Macri carmine librum in malos poetas composuerit);

faciam. Guelf. *facio:* cf. 83.

96. *toti.* Turic. Guelf. Camp. *tot* cum Goth. (err. Gesn.) Voss. 2. Alm. et edd. ante Rusc. Correxerit Regius. Sed Rusc. omittit *ut* et fortasse id volebat Reg. cf. § 73. Est tamen apud Cic. de Or. 2. 64.

tetrastichon. Sic Turic. Guelf. nisi quod sine aspiratione. Reliqui *tetrasticho*, quam vetustiores aliquot plurimis mendis inquinati v. c. *thetastrico*. Corruptissimus Tarv. *terrastico* et omittit *Macri*, quod facile excidebat, sicut litera M officiebat antecedenti voci. *tetrastichum* carmen nihil aliud est nisi carmen constans duobus distichis, unde nemo librum integrum effecerit.

composuerit. Turic. a sec. manu *composuerat*. Jenf. Tarv. *composuit* quod correxit Regius.

„senem fuisse oportuit, quia
 „hic Augustus militem com-
 „militonis titulo ornat, quod
 „eum fecisse post bella civilia
 „negat Suetonius c. 25. nisi
 „hic in communi sermone
 „praeter solitum blandum Au-
 „gustum dicamus, cum Sue-
 „tonius abstinuisset hos voca-
 „bulo in concionibus et edictis
 „scribat.“ BURMANNUS.
Contra venire Φωσινός dictum
 accipio, pro *e regione, in con-*
spectum. Mirum tamen hoc
 asyndeton. cf. not. crit. Ma-
 crobius quidem hunc Augusti
 jocum non refert, nec alibi
 legi.